1

國立虎尾科技大學 108學年度校外實習委員會

 第一次會議紀錄

一、時間：108年12月23日(星期一)中午12：15

二、地點：行政大樓六樓第2會議室

三、主席：楊達立副校長

四、出席：如簽到表

五、主席致詞：國際校外實習人數上升，和去年相較，學年實習暨上學期人數目前整體

有成長；以前校外實習為必修課程，因教育部規範修訂，現在部份系

所已改為選修；校外實習應與所學科系相符並精緻化，而非因必修而

倫為短期打工。

六、工作報告：

1、108學年度目前統計學生實習人數438人，暑期校外實習學生數為290人共媒合116

間廠商；上學期校外實習學生數為66人共媒合30間廠商；學年校外實習，實習學

生數為82人共媒合25間廠商。截至目前統計長時間校外實習(學年和上學期實習)，

107學年度63人至108學年度增至148人。

107學年度

  暑期實習 學年實習 學期實習(上) 學期實習(下) 寒期實習 小計

工程學院 189 49 6 175 81 500

電資學院 42 4 1 43 10 100

管理學院 122 0 0 71 10 203

文理學院 165 1 2 6 17 191

總數 518 54 9 295 118 994

             108學年度(截至目前)尚無法統計下學期資料

  暑期實習 學年實習 學期實習(上) 小計

工程學院 112 72 47 231

電資學院 23 1 13 37

管理學院 66 5 6 77

文理學院 89 4 0 93

總數 290 82 66 438

107學年度 108學年度(上學期)

國內實習 國外實習 國內實習 國外實習

972 22 370 68

國外校外實習從107學年度22人增至108學年度68人

2

2、本學年度實習前完成學生校外實習團體意外險，包含教務處國際技術人才培育學

院計畫，分別選送5位學生至德國阿亨工業大學、5位學生至美國德州大學聖安東

尼奧分校、21位學生至英國曼徹斯特大學及20位學生至英國倫敦布魯內爾大學。

  3、12月3日已寄信通知各系辦寒期暨下學期校外實習投保通知，請各系在時限內回傳

以利投保。

七、提案討論：

提案一、依照本校學生校外實習要點第六條所提各教學單位應成立各院、系級校

外實習委員會，定期了解校外實習課程辦理情形之內容，提請審議。

說明:

1. 根據教育部專科以上學校產學合作實施辦法之規定，107年7月11日修訂本校

學生校外實習要點後，為明確教學單位委員會之任務，臚列以下工作項目。

2. 工作項目如下:

(1). 實習課程整體規劃(含必選修、學分數、時數、期間及年級)及運作機

制。

(2). 實習機構評估及篩選。

(3). 輔導老師實習間輔導、訪視運作機制以及人力配置等事宜。

(4). 學生校外實習成效評估。

(5). 實習合作機構與實習學生發生爭議時之協商處理機制。

(6). 協調解決學生國內外實習期滿前終止實習後之轉介及實習期間所發生

之相關事宜。

決議:照案通過。

提案二、107學年度系所推薦校外實習特色案例，提請審議。

說明:

1. 本校系所彙整學生校外實習特色案例並經委員會審議後，授予獎狀以玆鼓

勵。

2. 特色案例推薦表6份詳如附件。

決議:照案通過。

八、臨時動議 工程學院代表粘老師建議國外實習的心得(例如:德國阿亨工業大學等)可

以公開，讓未來學弟妹可以了解實際去這類機構實務實習的工作內容。

九、主席結論

十、散會：12:55